Et  justitiae  ratio  exigit,  etrationis  ordo  deposcit, 
utEcdesiis.et  personis, qua  familiarius  apostolicae 
sediadhaerent.etadRouaanipontificisordinationem 

spectarenoscuntur,  propensioristudioproviderecu- 
remus.Dignumnamque,ethonestaticonveniensesse 

cognoscitur,  ut  quiadEcclesiarumregimen  assum- 
pti  sumus,  eas,  et  a  pravorum  hominum  nequitia 

tueamur,  et  B.  Petri,  atque  S.  R.  Ecclesiae  patroci- 
niomuniamus.  Eapropter,  dilectein  Dominofrater 

Michaelepiscope,  tuis  justis  postuiationibus  clemen- 
ter  annuimus,  et  prajdecessorumnostrorumfelicis 

meinoriae  Urbani,  Paschalis,  Calixtiet  Honorii  Ro-  q 
manorum  pontificum  vestigiisiuhaerentes,  Monopo- 
litanara  Ecclesiam,  cui,  Deoauctorepraeessedigno- 
sceris,sub  B.  Petri  etnostra  protectionesuscipimus 

et  preesentis  scripti  privilegio  coramuniinus  ;  sta- 
tuentes  ut  quascunque  possessiones,  quaecunque 
bona  eadein  Ecclesia  inpr.esentiarum  juste  et  ca- 
Qonice  possidet,  autin  futurumconcessioneponti- 
licum,  largitione  regum  vel  principum,  oblatione 
fideliiira,  seualiis  jnstis  modis,  Deopropitio, poterit 

idi[>isci,  firma  tibi,  tuisque  successoribus  in  per- 
petuum,  et  illibatapermaneant.  Statuitnus  quoque 

lt  eadem  Ecclesia  nulli  alii  prneter  apostolicamse- 
iem  subjectionis  reverentiam  debeat.  Te   igitur, 

tes  sub  solius  apoatoiicaa  sedis  obedieotia  perpetuo 
manere  dccernimus.  Obeunte  verotenunoejusdem 

civitatisepise.opo^veltuorumquolibetsucoessorum 

clero  Monopolitano  facultas  sit,  semota  omni  pra- 
vitale,  antistitemcanonice  eligendi,  electus  autem 

ad  Romanum  pontificem  consecrandus  accedat. 

Decernimusergo,utnulli  omnino  hominumliceat 

prffifatam  Bcclesiam  U-mere  perturbare,  aut  ejus 
possessiones  auferre,  vel  ablatasretinere,  minuere, 

seu  aliquibus  vexationibus  fatigare,  sed  omnia  in- 

tegra  oonserventur  eorum,  pro  quorum  guberna- 
tioue  ac  sustentatione  concessa  sunt,  usibus  omni- 

modisprofutura,  salva  inoranibusapostolicse  sedis 

auctoritate  et  reverentia.  Si  qua  igitur  in  futurum 

n  ecclesiasticasaeciilaiisvepersona.hancnostraB  con- 

stitutionispaginam  sciens,contraeam  teraere  venire 

tentaverit,  secundo  tertiove  commonita,  nisi  pree- 

sumptionemsuamsatisfactionecongruaemendave- 
rit,  potestatishonorisque  suidignitatecareat.ream 

que  divino  judicioexistere  deperpetrata  iniquitate 

cognoscat,  et  a  sacratissimo  corpore  et  sanguine 

Dei  et  Domini  Redemptoris  nostri  Jesu  Chiisti  alie- 

na  fiat,  atque  in  extremoexamine  districtae  ultioni 

subjaceat.  Cunctis  autem  eidem  Ecclesiae  suajura 

servantibus  sit  pax  N.  D.  J.  C.  Quatenus  ethic  fru- 
ctum  bonaeactionis  percipiant,  et  apud  districtum 

judicera  preemia  eeterna?  pacis  inveniant.  Amen, 
amen,  amen. 

Ego  Eugenius  Catholicae  Eccl.  episc. 

q      Ego  Ymarus  Tusculanus  episc 
Ego  GG.  presb.  card.  S.  Calixti. 

Ego  Octavianus  diac.  cardin.  S.  Nicolai  in  Car- cere  Tulliano. 

EgoJulius  presb.  card.  tit.  S.  Marcelli. 

Ego  Hubaldus  presb.  card.  tit.  S.  Crucis  in  Hie- rusalem. 

Datum  Ferentini,  per  manum  Bosonis  S.  R.  E. 

scriptoris.xivKal.  Januarii,  ind.  xiv,  Iocarnat.  Do- 
minicae  ann.  1150,  pontificatus  vero  Eugenii  papae 
III  an.  vi. 

CDXII. 

Godescalco,creato  episcopo  Atrebalensi,gratulaiw. 

(Anno  1150.) 

[Baluz.,  Miscell.  ed.  Luc,  II,  169.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Godescalco  Atrebatensi  episcopo,  salu- 
tem  et  apostolicam  benedictionem. 

Non  est  in  homine  via  ejus.  Cor  enim  hominis 

disponit  viam  snam,  Dominusautera  dirigitgressus 

illius.  Quid  enim  olim  suraraa  ctira  instantia  expe- 

tieris  reminisciinur.etquodtedivinadextera  subve- 
xeritcum  laetitiaet  gratiarumactionibus  intuemur. 

Quod  enim  ab  eo  nexu  quo  pusilli  gregis  cnr«  tene- 
baris  astrictus  absolvi  summopere  postulabas,  eo 

faciente  sub  quo  curvantur  qui  portant  orbem,  ar- 
ctiori  etfortiori  ligamine  meruisti  ad  intiniti  populi 

custodiam  religari.  A  Domino  factum  est  istud  et 
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acceptnm  in  oculis  nostris.  Ipsequidem  datnivem  A 

sicut  lanam,  dum  illi  qui  ad  pedes  Domini  cum  Ma- 
riaresideredesiderant,  Domino  impellente,  adrefe-  / 
ctionem  populorum  Marthaeque  ministeriareflectun- 
tur.  Unde  commissam  tibi  arcatn  inter  has  undas 

pelagi  ad  qnietis  portum  tanto  melius  confidimus 
perducendam,  quanto  certius  opinamur  rectorem 
ei  provisum  qui  juxta  verbum  Apostoli,  in  verbo, 
conversatione,  charitate,  fide,  et  castitate  suorum 
exemplumessevaleatsubditorum.Decaeteroexparte  | 
dilectorum  fdiorum  nostrorura  abbatis  et  fratrum 

Sancti  Vedasti  querelam  accepimus  quod  sugges- 
tioneclericorumtuqrum  eoscontra  tenorem  privile- 
giorumquaeasedeapostolicamerueruntetantiquam 

consuetudiuem  aggravare  contendis.  Significave- 
runtetiamnobis  secapellam  quamdamparochialem  g 

habere  qtia?  parochianos  suos  prae  ipsorum  multi- 
tudine  capere  non  sufficiat.  Unde  postulant  ut  qui- 
busdam  eorum,  illis  scilicet  qui  viridarium  et  hor- 
tum  ipsorum  fratrum  non  a  multis  temporibus  in- 
habitare  coeperunt,  ad  quamdamalteramcapellam 
suam,  proprio  sibi  presbvtero  constituto,  liceat  te 
connivente  transire,  jure  tuo  in  ea,  sicul  in  altera, 
tibi  pleniter  conservato.  Quia  igitur  quanto  altius  ( 
ascendisti,  tanto  et  commissorum  utilitatibus  im- 
minere  et  religiosorum  petitionibus  faciliorem  te 
convenitpraestare  consensum,  per  praesentiascripta 

fraternitati  tuae  mandamus  quatenus  eos  contra  te- 
norem  privilegiorum  nostrorum  et  antiquam  con- 
suetudinem  nequaquam  aggraves  ;  si  vero  dicta 
eorum  veritate  nitantur,  illos  qui  viridarium  et 

hortos  ipsorum  inhabitant  ad  alteram  suam  capel-  ̂1 
lam  transire  permittas,  in  qua  justuum,  sicut  et  in 
ista,tibi  pleniter  conservetur.  Si  vero  aliquid  est 
quorl  contra  eos  tibi  credas  posse  competere,  ante 
nobis  illud  intimare  procures,  et  nos  quod  tuum 
est,  auctore  Domino,  conservabiraus. 

CDXUI. 

Ad  Eberhardum  Bambergensem  episcopum,  etc. — 
Ut  monachos  restituat  in  ecclesiam  Beidenhei- 
mensem,  pulsis  inde  clcricis  s&cularibus. 

(Anno  1150  ?) 

[Mansi,  ConciL,  XXI,  662.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Eberhardo  Bambergensi  episcopo,  et  di- 
lecto  filio  Adam  abbati  deEbrach,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem.  D 

Bonae  memoriae  Gebehardus  Eistettensis  episco- 
pns,  amore  sacrae  religionis  accensus,  in  ecclesia 
de  Ileidenheim  Dco  acceptum  dolens  non  exhiberi 
servitium  ;  submotis  inde  pacifice  clericis  saecu- 
laribus,  religiosos  fratres  statuit  ordinare  :  ita  ta- 

men,  ut  clerici  saeculares  ibidem  eo  tempore  com- 
morantes,  habita  exinde  beneficia  in  vita  sua  tc- 
nerent;eisverodecedentibus,intisusmonachorum, 
sine  cujusquam  contradictione  integre  devenirent. 

Nunc  autem,  quod  sine  gravi  moerore  non  dici- 
mus  quoniam  eo  his  temporalibus  rebus  adempto, 
etadaeternitatem,Dominoauctore,  vocato.nondum 

fuerant  regulares  fratres  jnxfa  propositum  ejus  ad- 
ducti;  Moguntinus  archiepiscopus,  et  Eistettensis 

episcopus  clQricos  saeculares  austi  temerario  redu- 
xerunt.  Quod  factum,qtianta  essetanimadversione 
plectendutn,  si  justitiae  rigorem  exercere  vellemus, 
charitas  vestra  liquido  satis  et  evidenter  agnoscit. 

Quoniam  ergo  ad  nostri  spectat  pontificatus  offi- 
cium,  quae  male  facta  sunt  in  irritum  revocare,  et 

de  vestra  prudentia  valde  confidimus  :  per  aposlo- 
lica  vobis  scripta  mandamus,  quatenus  super  hoc 

vigilanti  studio  intendatis,  et  expulsis  inde  saecula- 
ribus.ibi  acceptam  Deo  religionem  instituere  juxta 
votum  praescripti  episcopi  studeatis.  Ita  tamen,  ut 

illi,  quibus  ipse  beneficia  in  via  sua  reliquit,  quam- 
vis  essent  eijustitiae  rigore  privandi,quia  tamen  erga 

oranes  oportet  benignitatis  mansuetudinem  exer- 
ceri,  a  nobis  ea  sibi  misericorditer  sentiant  indul- 
geri.  Caeteri  vero,  quos  post  institutionem  ejusdem 
episcopiconstatillucfuisseintrusos.sinecujusquam 

beneficii  perceptione,  velut  invasores  exinde  pro- 
pellantur.  Si  autem  vobis  super  hoc  obedire  con- 
tempserint,  in  personas  eorum,  excommunicatio- 
nis  ;  in  locum  vero,  auctoritate  nostra,  interdicti 

sententiam  promulgate.  Praeterealatorem  praesen- 
tium  Ilsungum,  qui  superhoc  debitam  attentionem 
adhibuit,  charitati  vestrae  attentius  commendamus, 

rogantes  utsuisopportunitatibus  nostrum  se  apud 

vos  praesidiura  invenire  cognoscat,et  taliter  defen- 
sionem  vestram  pro  parte  nostra  obtineat,  ut  nec 
eumoporteat  piilaboriset  studiipcenitere.necalios, 
qui  cognoverunt,  a  voto  simili  debeat  pravorum 
timor  et  violentia  cohibere. 

CDXIV. 

Ad  Benricum  Moguntinum  archiepiscopum.  —  De 
eodem  argumento. 

(Anno  1150?) 

\Ibid.,  663.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Henrico  Moguntino  archiepiscopo,  sa- 
lutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Quod  in  ecclesiam  Heidenheimensera  clericos  re- 
duxisti,  et  nostra  id  petis  auctoritatc  firmari,  eo 
plurimummiramuratquedolemus,  quoex  injuncto 

tibi  pontificatus  officio,  te  vigilantius  oportet  reli- 
gionem  plantare,  fovere  ac  conservare,  et  non  era- 
dicare,  disperdere,  et  dissipare.  Bonae  memorine 
Gebehardus  quondam  Eistettensisepiscopus,sacrae 

religionis  ignesuccensus.ideopacificeclericos  inde 
saecularesaraovit,  ut  acceptain  Deo  religionem  ibi 
cnra  virtute  saucti  Spiritus  reforraaret.  Quoniam 
vero  morte  praeventus,  tam  sanctura  et  laudabili 

votura  effectui  raancipare  uon  potuit,  deberet  fra- 
ternitas  tua.utidcomplereturelaborasse,  non  quo- 
rumlibet  suggestiombusevacuareatque  infringere 

praesumpsisse.  Proindequia  nostrainteressedigno- 
scitur,  quae  male  facta  sunt,  in  irritum  revocare  ; 

bona  vero  proposita,  apostolorum  principis  aucto- 
ritate,    provehere  :   ideo   venerabili  fratri  nostro 
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Eberhardo  Bambergensi  episcopo,  et  dilecto  filio  A 
nostro,AdamdeEbrachdedimus,in  inandatis.qua 
liter  debeant  vice  nostra  errata  corrigere,  et  quod 

laudabiliter  fuit  ineceptum,debit;i?  prosecu  tioni  man- 
dare.  Per  proesentia  itaque  scripta  fraternitati  tuee- 
mandamus.quatenuseissuperhoc  facto  nullomodo 

renitaris,  sed  si  auxilium  tuuiu  super  aliquo  exqui- 
sierint,  eis,  sicut  apostolieee  sedis  gratiam  couser- 
vare  desideras,  largiaris. 

CD.W. 

CD.WIII. 

Ad abbatem  Sugerium.  —  Consolatur  eum  denepotis morle. 

Ad  G[osri)ium)  Cislerciensem  et  uuiversos  abbales 
apud  Cistereium  congregalos.  —  Scribit  se,  nisi 
officia  obstarent,  ad  eorum  conventum  libenter 
accessorum  fuisse. 

(Anno  U43-H51.) 

[Mansi,  ConciL   \\\,  636. J 
Ki  .i Mi  s  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dileclo 

filio  SoGERlO  abbati  S.  Dionysii,  salutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

—  Super  obitu  filii  nostri  Joannis,  nepotis  vestri, 

'  quem,  sicutaccepimus,  pro  negotiis  ipsius  Ecclesiee 
ad  nostram  mittebas  prresentiam,  paterna  tibi  af- 
fectionecompatimur,  etipsius  animam  Domino  pre- 
cibus  commendamus.  Caeterum  dilectionem  tuam 

ignorare  non  credimus,  quoniam  quos  diligit  Do- 
minus,  visitatetcastigat,ut  per  temporaliallagella, 

(Anno  1180?  -  Kxstal 1  inter  $jgto»**£^      si  aaquaniiuiter  tolerentur,  .terna  fructus  bealitu di,  epistolae  2(3  praemissa.  \  ide  Patrologw  tom.  o      T*  .  n 
CLXXXll,  col.  476.) 

CDXVI. 

Ad  Sugerium  abbatem  S.  Dionysii.  —  De  violentia 
comitis  Andegavensis  erga  fratrem  suum  Ro- 
bertum. 

(Anno  1145-1151.) 

[Marte.n.  T^hes.  Anecdot.,  1,416.] 
EuGENiusepiscopus,  servusservorum  Dei,  dilecto 

filio  Slgerio  abbati  S.  Dionysii,  salutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Sicut  in  litteris  charissimi  filii  nostri  B.  Clare- 

vallis  abbatis  inspeximus,  scripta  regis  Francorum 
nuper  accepit,  in  quibus  continebatur,  quod  comes 

Andegavensis  terram  fratris  suiRoberti  cum  exer- 
:itu  et  violentia  inlrare  disponit.  Tuee  itaque  dile- 
itioni mandamus,  quatenus  si necessarium  esse  co- 
moveris,  nobis  cum  festinatione  signitices,  etuos 
>ravitatis  suee  proposito  cum  Deiauxiliocurabimus 
>bviare. 

CDXVII. 

Ad  eumdem.  —  Commendat  Mo. subdiaconum. 

Uuno  1145-1150.) 

[Ibid.] 

Elgemis  episcous,  servus  servorum  Dei,  dilecto 

lio  Slgerio  abbati  S.  Dionysii,  salutem  et  aposto- 
cam  benedictionem. 

Dileclionis  tua?  prudentia  etdevotio,  quam  erga 

3s  te  hibere  cognoscimus,  hortalur  nos  tibi  fre- 
jentius  scribere,et  honorando  te  saepius  onerare. 

ilectus  lilius  et  subdiaconus  noster  Mo.  quem  tibi 
immendavimus.aliquandiu  estbeneliciorum  tuo- 
m  solatio  sustentatus  ;  sed  quoniam  debili  onere 

^cessaria  ope  cessaute  gravatur,  tuum  adhuc  au- 
liam  implorare  compellitur.  Sicut  ergo  per  aliai 
i  scripla  mandavimus,  ita  per  praesentia  rogando 

rtindainus,  quatenus  tuae  liberahlatis  maaum  ei 

■t  n  sub  rahas,  sed  eum  a  debilo  quo  gravatur  ab- 
i  vas,  et  sic  inchoatae  largitatis  adhuc  benelicium 
giaris,  ut  et   ipse   studio    litterarum  valeat,   te- 
liliante,  prohcere,  el  tua  largitas  nos  pro  eo  tibi 

l  idt  amplius  debitores. 

dinis  acquiratur.  Ideoque,  dilecte  iu  Domino  fili, 

non  te  prsesentis  vitae  adversitas  frangat,  non  tri- 
bulatio  terrena  cordis  tui  sinceritatem  corrumpat. 
Ad  montem,  unde  veniet  auxilium  tibi,  mentis  tuae 

aciem  (Uras,  et  religionis  ac  honestatis  luee  propo- 
situm,  in  Doinino  confortatus,  firtniter  teneas  :  nec 

propterea  ditnittas,quin  proEcclesise  tueeopportu- 
nitatibus  ad  sedem  apostohcam dirigas,  et  ei  statum 

tuae  necessilatisexponas.  Nos  enim  eamdem  Kccle- 

siam  et  personam  sincera  in  Domino  charitale  di- 
ligentes,  parati  sumus  justas  postulationes  vestras 

attendere,  et  in  quibus  secundum  Dominum  possu- 
mus  exaudire. 

CDXIX. 

Monasterii  Salvatoris  el  S.  Bonifacii  Fuldensis  pri- 
^  vilegia  et  possesiones   confirmal. 

(Anno  1151,  Jan.  13.) 

[Dronke,  Cod.  diplom.  Fuld.,  394.] 

Eugemus  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto 
lilio  Marghwardo  abbati  monasterii  Salvaloris  Do- 
mininostriJesuChristietSanctiBonifaciiquodsitum 

estjuxtaripamfluminisquodFuldavocatur.ejusque 

successoribus  regulariter  substituendis,  in  perpe- 
tuum. 

Cum  omnibus  ecclesiasticis  personis  debitoresex 

iujiuiclo  nobis  a  Deo  apostolatusofficio  existamus, 
ilhs  tamenpropensioricura  nos  convenit  itnminere, 

quiinreligionishabiiuomnipotentiDomino  militant 

et  ad  apostolicam  sedem  speciah  prserogativa  per- 
tinere  noscuntur.  Dignum  namque  et  honestali  con- 

^  veniens  esse  cognoscitur,  ut  qui  ad  Ecclesiarum 

regimen  assumpti  sumu  seas  et  a  pravorum  homi- 
numnequitia  tueamur  et  apostolicae  sedis  munimine 

roboremus.  Eapropter,  dilecte  in  Domino  lili  Mar- 
chwarde  abbas,  tuis  rationabihbus  postulationibus 
clementer  annuimus  et  Salvatoris  Domini  nostri 

Jesu  Christi  monasteriumcui,  Deo  auctore.praeesse 

dignosceris,adexem[)larpr;edef.ess()iis  nostri  felicis 

memorue  papae  Innocentii,  subbeati  Fetri  et  oostra 

protectionesuscipimusetprasseutis  soripti  privilegio 
communiii]iis;statuentesutquacunquepossessiones, 

quaeciiiiquehonaidemmonasterium  impriesentiarum 

justeetlegitimepossidet.autiu  futurumcoucessione 
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pontificum,  largitioneregum  vel  principum,  oblalione  A 
fidehum,  seu  aliis  justis  modis,  preeatante  Domino, 
poterit  adipisci,  iirma  tibi  tuisque  successoribus  et 

illibata  permaneant.  Inquibus  heec  propriis  nomi- 
nibus  duximus  adnotanda  :  Monasterium  videlicet 

Sancti  Andrese  apostoli  quod  vocatur  Exajulum 
situm  Romae  juxtaecclesiam  Sanctae  Dei  genitricis 
Mariae  semper  virginis,  quse  vocatur  ad  Prtesepe,  a 
pnedecessore  nostro  felicis  memoriee  papa  Leone 
preedecessori  tuo  Hecberto  religioso  abbati  respectu 
dilectionisdonatum,  cum  omnibus  caminatis.   .    . 

ac  deciraas  fidelium  quas  usque  modo  possedistis 
absque  ullius  personee  contrarietate   

primatum  quem  hactenus  habuistis  in  omni  loco  b 
conventuque  obtineatis   

preemia  eeternae  pacis  inveniant.  Amen,  amen, 
amen. 

(S.  p.)  Ego  Eugenius,  Catholicae  Ecclesiae  epi- 
scopus. 

Ego  Imarus,  Tuscuianensis  episcopus. 
Ego  Nicolaus,  Albaneusis  episcopus. 
Ego  Gregorius,  presbyter  cardinalis  tit.  Calixti. 
Ego  Hubaldus,  presbyter  cardinalis  tit.  Sanctae 

Praxedis. 

Ego  Nicolaus,presbyter  cardinalis  tit.  Sancti  Cy- 
riaci. 

Ego  Manfredus,  presb.  cardin.  Sanctae  Savinae. 
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Datum  Ferentini,  per  manum  Bosonis  sanctae  Ro. 
manje  Ecclesise  scriptoris,  Id.  Jan.,  indictione  xiv, 
IncarnationisDominicseanno  1 150,  pontihcatusvero 

domni  Eugenii  III  papae  anno  sexto. 

CDXX. 
Privilegium  pro  monasterio  Weissenauensi. 

(Anno  1151,  Jan.  13.) 

[La.ng,  Regesta,  I,  198.] 

CDXXI. 
Abbatiae  S.  Salontoris  de Majella  ecclesias  et  bona, 

q ua laterecenset ,  confirmat ,j ura  tuetur,  vindicat 
Ubertatem. 

(Anno  1151,  Jan.  24.) 

[Bullarium  Vaticanum,  I,  48,  ex  copia  inserta  in 
volumine  Visitationis  Joannis  Baptistae  Corradi  j 
notat.  littera  D.,  fol.  20;  asservatur  in  archivio 
basilicae  iuter  abbatiarum  monumenta.] 
EuGENiusepiseopus,  servus  servorum  Dei,  dilecto 

filio  Alexandro  priori  Eremi  Magellanee,    ejusque 
fratnbus  tam  preesentibus  quam  futuiis,  eremiticam 
vitam  professis,  in  perpetuum. 

Justisreligiosorum  desideriisdignum  est  facilem 

preebereconsensuua,  utiidehs  devotio  celerem  sor- 
tiatur  effectum.  Eapropter,  dilecte  in  Doraino  fili 
Alexanderprior,  tuisjuslispoatulatioihbusbenignum 

impertimur  assensum,  etpreedecessoris  nostri  felicis 
memoriee  Paschalis  papee  (77)  vestigiis  inhaereutes, 

ecclesiam  Sancti  Salvatoiis.  in  qua  [supp.  divino" mancipali  eslis  obsequio,  sub  beati  Petri  et  nostra 

Ego  Aribertus,    presb.    card.  lit.    Sanctae  Ana-  c  protectionesuscipimus,  etpreesentisscriptiprivilegio stasiee. 

Ego  Ubaldus,  presb.  cardin.  tit.  Sanctee  Crucis 
in  Jerusalem. 

Ego  Jtilius,  presb.  cardin.  tit.  Sancti  Marcelli. 
Ego  Bernardus,  presb.  cardin.  tit.  Sancti  Cle- 

mentis. 

Ego  Oddo,diaconuscardin.SanctiGeorgii  ad  Ve- 
lum  Aureum. 

Ego  Octavianus,  diac.  card.  Sancti  Nicholai  in 
Carcere  Tulliano. 

Ego  Joannes  Paparo,  diac.  card.  Sancti  Adriani. 

Ego  Gregorius,  diaconus  cardinal.  Saucti  Angeli. 
Ego  Astaldus,  iliaconus  cardinal.  Sancti  Eusta- 

chii  juxta  templum  Agrippee. 
EgoGuido,  diac.  cardin.  Sanctee  Mariae  de Porticu. 
Ego  Jacintus,  diac.  cardin.  Sauctee  Mariee  iu 

Cosmydyn. 

(77)  Pasohalisllbullara  indigilat,  qmead  nostras 
manus  noudura  venit.  Autergomtercidit,  aut  latet 
adhiai  impervia. 

(78)  Feuduui  utriiinque,Cas<e^rtrniiuirum,  ac  Ce- 
phalix,  in  citeriori  Aprutn  provincia,  ultra  lluineu 
Piscariee  collocaut  uova  quae  evolvimus  tabulani 
nostri  monuineuta.  Noslra  hac  eetate  preedia  llla 
duo  in  emphydieosim  a  capiutlo  S.  Petricoucessa, 
possidet  tiobili-^  fatutha  Valiguana. 

(79)Aram  /'i//.ntehic  enuiuerat  Eugeuiana  bulla  : 
castrura  quod  vocatur  La  Penna  supra  nouiinavit 
Alexaudn  II  coustitutio.  PatetigtturcastrumPiUnea 

D 

coramunimus  jstatueutes  ut  vestraehabitationisere 

mus,  ab  omuiutn  hominura jure  ac  potestate libera 

perseveret,  et  vos  ad  Domini  famulatum  omui  tran- 
quillitate  fruamini.  Praaterea  quascunque  posses- 
siones.queecumque  bona  eadem  ecclesia  in  praesen- 
tiarum  juste  et  canouice  possidet,  aut  in  futuruua 

coucessioue  pontiticura,  largitione  regura,  vel  prin- 
cipura,oblationehdeliutu,  seualiisjustis  modis,  Dec 

propilio,  poterit  adipisci,  firma  tibi  tuisque  succes- 
soribus  et  illibatapermaneaut.  Inquibus  htec  pro- 
priis  duximus   exprimenda  vocabulis :  Ecclesiatr 
Saucti  Salvatoris  de  Angre  Castellar  (78)  cumsub 

jaceuti  Podio  Cefaliae ;  ecclesiara  S.  Martini  curr 
cellis  suis  ;    ecclesiam  S.    Pancratii ;  aram  Pinn 

(leg.  Piunae)  (79)  cum  subjacenti  Podio  Famecchiaui 
et  cellis  suisjecclesiara  Sauctae  Manae  de  LavelU 
cura  cellis  suis;  ecclesiara  Sancti  Angeli,  et  Sanct 

Pediraontis  abbatiae  Magellaneesubordinatumessf 
intelligeudum.  Cur  vero  uoncastrum.sed  aram  Pin 
nae  dicat  Eugenius,  et  qui  Eugeniura  secuti  sun. 
RotnauiponliticesAdrianu>lV  etAlexainier  111,  non 
dura  satis  uotum.  Si  quis  aram  proeeclesia  S.  Sylj 

vestn,  quee  in  castro  Piuuaa  priecipua  et  parochia'] 
lis  est,  interpretabitur,  culpandus  fortasse.  quoi 
nulli  innixus  fundaraento  id  affirmet.  Ejus  potiu  i 
haud  plane  couleinnenda  videtur  conjectura,  qi 
aram  notneu  castri  propnura  iutelligal,  lta  ut  casti 
vocabulura.  quo  Eugeuius  utitur  coramune  sit ;  a 
vero  ara  Pinnoe  lpsum  Piunensis  provinciee  castr 

1445 KPISTOL.E  KT  PHIVIl.K'  .1 A 

1 146 

Petri  (80)  de  Castro  Larotna;  ecclesiam  Saocti  Cle-  A 
mentis  cum  cellis  suis ;  ecclesiam  Sancti  Blasii ; 

ecclesiam  Sanctae  Agaths,  ecclesiam  Saucti  Pro- 
copii;  ecclesiam  Sancti  Nicolai;  eoolesiam  Sauotae 
Helente  de  Castro  Sancti  angeli  in  Tritinio, 

(81)  et  ibidetn  villanos,  ac  possessiones  terrarum 
elvinearum  ;  itemapud  Faram  villauos,  moleudina, 
et  possessiones  terrarnm  et  vinearum,  et  ecclesiam 
Sanctae  Cautiauae  (82) ;  apud  Vacrum,monasterium 
Sanctae  Agathaeet  ecclesiamSancti  Nicolai(83)cum 
terris,  vineis  et  possessionibus  suis ;  apud  Preturium 
ecclesiainS.Caudidae(84),  ecolesiam  S.  Nicolai(85), 

villanos,  molendina;  possessiones  terrarum  acvi- 

nomenexprimatinilividuum.  Quoferme  pacto,cum 
castrum  Guardire  Grelis  nommatur,  vox  Guardix 
proprium  loci  notnen  indigitat. 

(80)  UeecolesiaS.  Petriiix  castro  Laromae  egimus 
in  uotis  ad  bullam  Paschalis  II.  Unum  superest 
inquirendum.cur  S.  Petn  ecclesia,  quam  Pasohahs 
vindicat  monasterio  S.  Martini  de  Valle,  bie  Euge- 
niusabbaiue  Magellauae  suhjiciat?  Putamusuuam 
eamdemque  ecclesiam  gemmo  obnoxiam  oneri, 
utnque  abbatiae  mservire  potuissemi  forte  dicamus, 
ecclesias  duasfeudo  eodeinexstitisse  cognomines. 

Ecelesiaui  S.  Angeli  m  eodem  feudo  Laroma  po- 
sitam  indigitat  codex  Visitatiouisan.  1604,  fol.  184, 
sed  vetustate  ac  ruinis  attritam,  enuntiat.  Ilinc 
hujusce  sacelli  non  secus  ac  alterius  sub  S.  Nicolai 
nomine,  cui  ex  loci  vicinia  per  excidium  illatum 
fuerat,  titulus  in  ecclesia  Sancti  Remigii,  quee  in 
terra  Karae  praecipua  est,  collocatur. 

(81)  Quae  sub  unocontextu  recensentur  ecclesiae 
numero  quinque,  ad  unum  eumdemque  locum  vi- 
dentur  revocandae.  Harum  postrema  S.  Helenae  di- 
cata,  in  castro  S.  Angcii  in  Trifinio  statuitur,  ut  in 
castro  eodem,  aut  castri  ejusdem  territorio  caeteras 
fuisse  exstructas  credamus.  Kavet  conjectura  ex 
earum  numeratione  petila,  ecclesiam  5  Procopii, 
unam  exquinque,  apudS.  Angelutn  iu  Trifinioesse 
collocandam  probatdonatioGerolti  sacerdotis,  qui 
sacellnm  monasterio  Sancti  Saluatoris  de  Magetla, 
anno  1000,  dono  dedit.  Kcclesiam  5.  Blasii  de  S. 

.  Angelo  in  Tritinio  nominat  Alexandri  II  bulla  jam 
typis  impressa.  Cur  non  item  reliquae  ecclesiae  ibi- 
dem  siatuend.e?  Etsi  vero  haec,  sin  minus  vera, 
saltem  vero  similia  sint,  certam  castri  in  Trifinio 
sedem  figere,  nondum  nobis  concessum.  Haud  im- 
probanda  conjectura  quae  castrum  istud  in  Thea- 
tina  dioecesi,  atque  inipsa  Guardiae  Grelis  dictione 
constituit.lbinamqueexaocuraladescriptionequara 
Corradus  visitator  exhibet,  ecclesiae  S.  Procopii, 
Sancti  Rlasii,  acS.  Helenae  una  componuntur,  Con- 
Bulatur  in  archivo  nostro  codex  tit.  C.  designatus, 
fol.  129,  203  et  215. 

(82)  Faram  hic  excipe  Filiorum  Petri,  in  Thea- 
';;tina  dioeeesi  sitara.  In  castri  hujusce  ditione  eccle- 
siam  S.  Cantianicollocant  moniimenta  omnia,  illud 

5  prse  caeteris,  quod  Corradi  visilatio  suppeditat  in  co- 
\  dice  sub  tit.  D.  fol.  139  et  150.  Variant  paulisper  in 
ji  ecclesi.ne  titulo  designando;  non  enim  S.  Cantianae, 
.  *ed  S.  Cantiani  ecclesiam  ubique  nominant.  Ilanc 

psam  ecclesiam  an.  1066  Petrus  Amiconis  lilius 
llagellana?  abbatiae  obtulit  possidendara. 

(83)  Ulraque  ecclesia  in  Theatina  provincia  apud 
•aerutn  oppidum  haud  ignobile,  quodque  ducatus 

!i  iraerogativa  insignitur,  sita  est.  Prior  quidem.sub 

•ocabulo.9.  Agalhce,  sedemhabetin  coll<\quem  no- 
ninant  La  Sterpara,ex  cod.  visit.an.  I6i0.  fol.  312. 

J,'os'erior,  cui  titulusS.  Nicolai,  extra  Vacri  meenia 
j  ollocatur,  in  cod.  et  fol.  mox  relat.  Ecclesiam  S. 
I  lgathfpnnno  1077,prioriMagelIano  tradidere  Agza- 
ellus  et  Villeimusde  Vacro.De  posterioris  ecclesiae 

nearum;  apud  Ca^tellionem  ecclesiam  S.  Justre,  et 
S.  A^uelis(86)cum  villauis,  terris, et  vineis ;  apud 

li  i  ■lauioum  ecclesiaoa  S.  Hariee  de  Mirabello,  ec- 
clesiam  S.  Mariffi  de  Bassauo,  et  enclesiam  Sanoti 

Jacobiet  S.  Blasii  (87),villanos,  niolendiuaetposses- 
sionesterrarum  etvinearuin  ;apud  SanotumVitum, 
raonasterium  S.Angeli  (88)  cum  cellis  suis,  villanis, 

molendinis,  terris  et  vineis  ;  apud  Pollutium,  mo- 
nasterium  Sancti  Uarbati  cum  cellis,  villanis.terris 

et  vineis ;  apud  Gipsum  de  Dorao,  ecclesiam  Sanctae 
Mariffi  cum  villanis,  terris  et  vineis  ;  el  ecclesiam 

S.  Hariffi  de  Calderar  (89)  cuni  cellis  suis  ;  apud 
montemMoriscum  ecclesiam  Sanctae  Helenae  (90) ; 

accessione,  nihil  hactenus  e  nostris  monuraentis 
eruiraus. 

°  (84)  Anno  1  lOOGentilisMonopellicoraesecclesiara 
iS".  Candidw  dono  dedisse  fertur.  Apud  Praeturiura 
sita  erat.  atque  ut  vel  ex  ipsis  ecclesia^  ruinis  pate- 
bat,  egregio  opere  exstructa  ;  verbis  utimur  de 
promptis  ex  ood .  visit.  an,  1598  fol.  30. 

(85)  Haec  S.  Nicoku  ecclesia,  ipsam  parochialem 
in  terra  Pneturii,  S.  Nicolao  dicatam,  designat. 
Consulantur  Acta  visit.  an.  lo98  lol  27,  et  an  1604 
fol.  101. 

(86)  Ex  bullis  Adriani  IV  et  Alexandri  III,  quas 
infra  evulgabiraus  utramque  ecclesiam  hic  addi- 
mus,  qua?  ex  amanuensis  incuria  in  praesentis  bul- 
he  copia  fuerunt  omissae.Kx  memoratoCorradi  co- 
dice  lit.  B.  fol.  151  utraque  ecclesia  altera  S.  Agne- 
tis,  S.  Justae  altera,  in  Castellionis  territorio,quod 
sub  Theatiuo  dicecesi  clauditur,  exsistit ;  sed  fatis- 
centem  acruinaa  proximam  utramque  describit.  Ab 
anno  1074,  ex  donatione  Petri  de  Arpa,  ecclesia 
S.  Justae  ad  abbatiam  Ma^ellanam  translata  est. 

^  (87)  Hisce  ecclesiis  apud  Buclanura,  nobile  ac  lu- 
culentum  Thealinae  dioecesis  oppidum,  positis, 
quartum  quae  5  Blasii  nomen  praesefert  addimus 
ex  citatis  Adriani  et  Alexandri  constitutionibus. 
Quatuor  igitur  in  Buclani  ditioue  supputamus,  et 
totidem  retpsa  numerandae.  Kam,  qu.e  S.  Manae  de 
Bassano  titulo  decoratur,  Siginolfo  Siginolfi  iilio, 
jam  tum  ab  an.  1142,  acceptam  referl  abbatia  Ma- 
gellana.  En  ecclesiarum  statum,  ex  actis  visitalio- 
nis  an.  1640,  p.  317,  5.  Jacorno  senza  chieza,  S. 
Croce,  senza  chieza,  S.  Maria  di  Bassano,  S.  Bla- 
sio  ciela  chiesa  e  se  ci  celebra. 

(88)  Hoc  idem  5.  Angeti  monast.  Paschalis  II 
bulla  comuiemorat,  atque  inter  abbatiae  S.  Martini 
ex  Fara  ecclesias  recenset.  Nunc  vero  juri  subji- 
citur  abbatiae  Magellanae  potiori  quidem  ratione  : 
cuinde  donatione  Gerardi  Transberti  lilii  an  1064, 
posteriori  huic  abbatiae  tribuendutn  sit.  Ut  dissidia 
componamus,  reponiraus  unum  ideinque  mouas- 

"  terium,  gemino  onere,  duplici  abbatiae  seorsim 
debito,  gravari  potuisse. 

(89)  Kxduabus,  quae  ab  Eugenio  III  apud  Gyp- 
sum  collocantur  ecclesiis,prior  parochiahs  est,  ac 
praepositura  in  Gypsi  castro  posita,  qua?  S.  Mariee 
Majoris,  aut  Magn^e  nomine  donatur. 

Posterior  ecclesia  S.  Mariae  de  Calderariis  in  ca- 
stri  ejusdem  territorio  existit.  Consulatur  codex  vi- 
sitationis  sub  tit.  D,  fol.  144  et  195,  necnon  Acta 
alterius  visitaiionis  anno  1598,  fol.   14. 

(90)  Ilaud  procul  a  Gypsi  rastro  quod  in  provincia 
citerioris  Aprutii  statuendum,  exstabat  oliiu  ex 
Corradi  descriptione  in  relato  toties  volumine,  fol. 
149  ecolesia  S.  Helenae,  quam  apud  inonteiu  Mo- 
risoum  Eugeniuscollooat.  Bxstabat,  inquam, olim ; 
quando<|uidem  vel  tura  a  Corradi  visitatoris  wtate 
ruinis  jacebat  sepulta.  Ita  ecclesia,  quam  ab  anno 
\  I  Vi-,  ex  flonatione  Marsilii  Boberti  lilii  abbatia 
Magellana  suam  noverat,  tandem  misere  periit. 
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apud  Gipsum,  ecclesiam  Sancti  Juliani  (91)  ;  apud  A  emendaverit,   potestatis  honorisque   sui  dignitate 
Casulem,  villaiu  quae  vocatur  Colle  Milouis  (92;, 

cum  pertinentiis  suis  ;  unum  hospitale  in  Pallaz- 
zano  (93)  ;  apud  Septem  aliud  hospilale,  et  eccle- 
siam  S.  Pastoris  (94);  apud  Lanzanum  unum  hos- 
pitale  (95)  ;  apud  Boccam  Morice  ecclesiam  Sanctae 

Mariae  et  ecclesiam  Sancti  Nicolai  (96);  apud  Urso- 
niam  ecclesiam  S.  Martini  (97) ;  aputl  Ilicem  eccle- 
siam  Sancli  Angeli  (98)  cum  cellis  suis,  viJlanis, 
terris,  et  vineis  ;  apud  ripam  Corvaris,  ecclesiam 
Sancti  Victorini  (99)  cum  terris  et  vineis. 

Decernimus  ergo  ut  nulli  omnino  hominum  liceat 

praefatum  locum  temere  perlurbare,  aut  ejus  pos- 
sessiones  auferre,  seu  ablatas  retinere,  minuere, 

vel  aliquibus(suyt).  vexationibus)fatigare,sedomnia 
integra  conserventur  eorum,  pro  quorum  guberna.  B 
tione  et  sustentatione  concessa  sunt,  usibus  omni- 
modis  profulura,  salva  sedis  apostolicse  auctoritate 
et  dioecesanorum  episcoporum  canonica  justitia.